II.

**OBLIGATIO**] definitum hoc derivatur à verbo ligō i.e. strin- *Definiti-*  
go, & ita est metaphorica seu figurata locutio. Hujus derivationis ra- *Etymolo-*  
tio ab ipsa obligationis natura petita est, quæ tota in obstringendo *gia.*  
seu obligando consistit. accipitur. Definitum hoc latè & strictè seu  
propriè & impropriè nonnunquam enim tam latèlumitur, ut de- *Homony-*  
notet non jus obligandi, sed ipsum jus persequendi actionem scil.  
*l. s. § 1. ff. de prescript. verb.* quæ tamen ut effectus & causa differunt;  
hic ergo strictè & propriè in sensu definitivo sumitur, quatenus ali-  
quem ut **vinculum juris** ad solvendum astringit & obligat.

III.

**EST VINCULUM**] hoc genus est definitionis, quod etiam pro- *Genus,*

A 2

ii

ut cuiusq; generis natura requirit, tam late patet. ut nulla obligatio-  
nis sit species, cui genus hoc non possit attribui. Et obligationis vim  
& naturam hoc vinculum innuit. Etenim qui nobis sunt obligati,  
hoc vinculo juris ita tenentur, ut non possint effugere, sed in jus  
sequi necesse habent, nec ante liberantur ea necessitate sequendi,  
donec debiti præstatione soluta sit obligatio, l. 3 ff. de o. & a. l. 9. c.  
cod, ibid, Sichard. in rubr. n. 3.

IV.

Differen-  
tia specif.

JURIS] in eo jam differt hoc vinculum præmissum ab alijs,  
quæ non sunt obligationis, cùm non omne vinculum sit obligatio-  
nis Funis enim, retis, & alia eiusmodi res corporales ac copulae, vin-  
cula quidem dicuntur, non tamen sunt obligationes. Hoc  
ergo vinculum totum in jure consistit. Et quamvis interdum id,  
quod obligatione debetur, corporale quid sit, ut domus, pecunia,  
fundus &c: ipsum tamen jus obligationis incorporale est. Cæterum  
qui eiusmodi vinculo aliquem habet obstrictum Creditor & reus  
credendi l. 10. n. 12. ff. de V. s. qui verò tali vinculo tenetur astrictus  
debtor & reus debendi, l. 10. 8. cod. Id ipsum verò, quod vi obligationis  
solvendum, debitum & deberi vocatur, l. 1. §. 6. 7. 8 ff. de consit.  
pec.

V.

Effitu.

QVO NECESSITATE ASTRINGIMUR] hæc verba  
obligationis finem & effectum concernunt qui non consistit in eo,  
ut aliquod corpus nostrum, aut servitutem nostram faciat, sed ut a-  
lium nobis obstringat ad dandum aliquid, vel faciendum, vel præ-  
standum, l. 3 ff. de o. & a. hinc nulla est obligatio, quæ non ipso jure  
necessitate astringat, l. 13. c. de contra.empt. l. 8. ff. d. t. & hoc quidem  
urgente necessitate, sicut enim initio libera potestas unicuiq; est ha-  
bendi vel non habendi contractus, ita renunciare semel constitutæ  
obligationi, adversario non consentiente, nemo potest, l. 5. c. cod. hic  
tamen præsupponenda non quævis necessitas, ut si vi aut turpiter  
promissum vel contractum quid sit, sed talis, quam præcessitab-  
soluta voluntas, & ut astringendi causæ secundum jura sint factæ.

VI.

ALICUIUS REI] quamvis alias res distinguantur à factis,  
fin.

*fin. Inſt. de v.o.* ubi dicitur, quod non ſolūm res, i.e. certa corpora, ut liber, pecunia, fundus &c. in stipulatum deduci poſſint, ſed etiam facta, ut pro mittere, foſſam fodere, ædificare domum, l. 75, § 7. ff. de v. o. hic tamen in generaliori ſenſu vocabulum *rei sumendum*, ut in ſe utrumq; tam res quam facta contineat, l. 45. 6. 25. ff. de V. S. Et ſemper obligatio praestationis neceſſitatem habet, ſive dandum ſive faciendum ſit aliiquid, nec ejus natura ſolūm in dando ſed etiam in faciendo aut generaliter in quovis praefando conſiſtit, l. 3. ff. de o.

&c.

### VII.

*SOLVENDÆ*] per hoc verbum intelligitur non ſolūm ſolutio nummorum, ſed omnis liberatio quoquo modo facta, l. 47. l. 176. d, V. s. l. 54. de *solut.* & quælibet praefatio ſeu in dando ſeu in faciendo conſiſtat. Nam ſecundum gl.

*Salvitur à nodo itoſ dando vel faciendo.*

### VIII.

Explicata jam definitione, ejus cauſæ ſunt decidenda: ubi enoda-  
bimus I. cauſam originalem ſeu efficientem remotam. II. cauſam  
principalem ſeu efficientem proximam. III. cauſam materialem. IV.  
cauſam formalem. V. cauſam finalē. Postquam genus huma-  
num multiplicatum fuit, & dominia ſuere diſtincta, commercia  
quoq; & variaſ eorum figuræ introductas eſſe, conſtat ex l. 1. ff. de l.  
& l. His itaq; introductis, neceſſitas diſtabat, æquum & juſtum  
eſſe, ut unusquisq; aſtringeretur ad id, quod ſemel placuerit, ſervan-  
dum. hinc primò introductum eſt naturæ vinculum, quod eſt in ob-  
ligatione naturali. quid enim tam conſtruūm eſt fidei humanae,  
quam ea, quæ ſemel placuerunt, ſervare? ait Ulpianus in l. 1. pr.  
ff. de *pact.* quod ſi quis promiſſis non ſtarerit, ut judicis auxilio tunc  
poſſet invitus cogi ad ſolvendum vinculum, quo eſſet obſtrictus. i-  
plum ergo juſ eſt cauſa remota efficiens obligationis,

### IX

Cauſam efficientem principalem & proximam obligationis  
ſtatuiſmus vel conventionem, vel delictum. hic enim res ipsa ſeu ma-  
leficio, ibi consensus obligat. Consensus autem ille ſit ab omni  
defectu ſolutus. Qui ergo non poſſunt conſentire, non poſſunt

A 3

quoq;

II.

Pars.

*Causa ori-  
ginalis*

*Cauſa  
Principa-  
lis.*

quocq; se alij; nec alios sibi obligare. Hujus generis defectus in jure reperitur quadruplex. Sunt enim, qui obligationem inire prohibentur vel propter defectum potestatis dominice ut servi; vel **ætatis**, ut pupillus & ifans; vel **sanitatis**, quæ, quatenus hic maxime attenditur, coasistit vel in mente, vel in moribus, corpore enim laborans, ut surdus, mutus, cæcus &c: non ab omni obligatione eximitur, l. 1. § fin. l. 47. ff. de o. & a. l. 124. de R. I. Mente seu animo sanus non est furiosus, mente captus. Moribus ægrotat prodigus; vel **voluntatis**, quæ deficit in errore, dolo, metu & ira.

X.

*Servus.*

Ob defectum potestatis dominice obligationis conventionalis incapax servus est, l. 43. ff. de o. & a. §. 6. Inst. de inut. stip. velle enim non creditur, qui obsequitur imperio domini l. 4. ff. de R. I. Naturaliter tamen obligatur, d. l. 14. l. 13. ff. de condic. indeb. quamvis enim servi quo ad civile jus habeantur pro nullis, l. 32. ff. de R. I. pro mortuis, l. 209. cod. immo quadrupedibus æquiparentur. l. 2. §. 2. ff. ad L. Aquil. non tamen & jure naturali, cum in eo omnes homines æquales sint, d. l. 32. sicut autem servus non cum extraneo, ita & multo minus cum suo domino contrahit obligationem, l. 6. C. an serv. pro suo fact. l. 17. pr. ff. defurt. l. 7. pr. ff. ad L. Cornel. de fals. l. 4. ff. de judic. l. 13. in fin. c. de transact. §. 6. Inst. de inut. stip. §. 12. de oblig. que ex delict. nisi naturalem, l. 40. §. 3. ff. de condic. & demonst. l. 6. ff. de condic. indeb.

XI.

Dissent in hoc à servo filius fam. Nam quamvis sub patris *Filius fam.* potestate sit, constat tamen illum ex omnibus causis, tam ex contractu, quam ex delicto obligari, & agi cum eo tanquam cum patrem. posse, l. 57. ff. de judic. l. 39. ff. de o. & a. l. 141. §. 2. ff. de v. o. l. 33. 34. 35. ff. de noxal. act. l. 3. §. 3. ff. ad Sc. Maced. l. 1. tot. tit. ff. de pecul. l. 1. tot. tit. de in rem vers. Excipitur tamen si inter patrem & filium fam. gestum quid sit. Cum nulla obligatio inter eos nascatur, l. 7. ff. de o. & a. l. 16. ff. de furt. l. 4. ff. de judic. nisi in castrensi, vel quasi castrensi peculio. in hoc enim inter patrem & filium fam. obligatio valet, d. l. 4. ff. de judic. l. 15. §. 1. ff. de castrensi pecul.

XII. Propter

## XII.

28

Propter ætatem nulla obligatio competit nec activa nec passiva. **Pupilli.**  
 pupillo, l. 43. ff. de o. & a. cum in ea ætate nec velle nec nolle cre-  
 datur, l. 189. ff. de R. I. nisi tutoris auctoritas intercesserit, l. i. §. 13. d. 1.  
 43. eod. l. 5. in fin. d. R. I. alioquin quod à pupillo gestum est, non  
 valet, l. 9. ff. de auct. tut. præsertim si alienaverit, si autem  
 quid acquisiuerit, suamq; conditionem fecerit meliorem, etiam absq;  
 tutoris auctoritate hoc fieri potest, pr. Inst. de auct. tut. l. 9 pr. ff. eod.  
 & in genere sive acquisiuerit, sive alienaverit pupillus, si modo locu-  
 pletior factus est, ex eo, quod absente etiam tutorе gessit, obligatur, l. 5. "  
 pr. ff. de auct. tut. l. 4. §. 4. ff. de d. m. s. & met. except. l. 13. § fin. l. 14 ff. "  
 de condic. indeb. nisi pupillus sit infans, aut infantiae proximas, tunc  
 enim pecuniam forte accipiendo ne quidem jure naturali obligatur,  
 l. 59. ff. de o. & a. l. 41 ff. de condic. indeb. sic quoq; pupillus dolis  
 capax ex suo dolo obligatur, l. i. § 15 ff. depositi. l. III. ff. de R. I.

## XIII.

Ob Sanitatis defectum in mente furiosus obligationis est in- **Furiosus.**  
 tapax, ut etiamsi contrahat, veldelinquat, nec tamen se alteri, nec  
 alterum sibi obligare poterit, l. I. §. 12. ff. de o. & a. quia non est com-  
 pos mentis, l. 20. §. 4. ff. quiescit. men fac. poss. nec intelligit, quid agat.  
 §. 8. Inst. de inut. s. t. p. imo loco dormientis, l. i. § 3. ff. de ac. p. f. absentis,  
 l. 124. §. 1. ff. de R. I. & quiescentis habetur, l. 2. § 3. ff. de jure codicilli. &  
 consequenter nullum negotium gerere potest, l. 1. ff. de R. I. cum ejus  
 sit nulla voluntas, nullus consensus, l. 40. ff. de R. I. l. 47. ff. de a. q. b. a-  
 red. sine quo obligatio contrahi nequit, l. i. §. 2. ff. de p. d. Loqui-  
 mur autem hic de eo furioso, qui continua mentis alienatione labo-  
 rat, qui enim dilucidis intervallis sensum saniorem habent, inducia-  
 rum tempore obligatione contrahere possunt, arg. l. 14 ff. de off. p. r. a.  
 fd. Quamvis autem à furioso differat mentecaptus, quod ille rabie  
 quadam animi, hic vero magis sit in quiete sine mente, nihil  
 minus tamen, quod de furioso dicitur, & de mente capti intelligentem  
 est, etiamsi furore non corripiatur. Cum, quod furioso in re-  
 bus gerendis denegatur, non aliam ob causam denegatur, quam  
 quod mente careat, §. 1. Inst. Quib. non est permis. fac. testam. **Menteca-  
 ptus.**

## XIV Mo.

## XIV.

*Prodigus.*

Moribus ægrotat prodigus, qui neq; tempus neq; finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando profundit, l. i. ff. de curat. dat. & quia ipsi commercium est interdilectum, & suarum rerum administrationio, § 12. fin. Vptan. frag. tit. 21. unde & pupillo comparatur. l. 9. § 7. ff. si cert. pet. imo furioso, l. 12. § 2. ff. de tur. & curat. dat. l. 7. § 9 § 11. ff. Quib. ex caus. in poss. ff. e. et. nam ursuriosus desipit animo, sic prodigus moribus, & in bonis diminuendis furiosum facit exitum: igitur exemplo furiosi & pupilli promittendo, seu patrimonium suum diminuendo nihil agit, l. 6. ff. d. v. o. adeo ut etiam si contractum jurejurando firmaverit, obligari tamen non possit, l. 5. C dell. l. 7. § 16 ff. de pact. Cæterum quamvis prodigus hic furioso non sit dissimilis, hæc tamen æquiparatio procedit & valet tantum quoad bonorum administrationem & alienationem, non vero quoad delictorum coercitionem. *Quis enim prodigis, homicidis, vel adulteris, aut alia sceleris perpetrantibus ignoscendum dixerit?*

## XV.

*Defectus**voluntatis  
in errore.*

Quicquid per errorem vel ignorantiam gestum est, ex eo non oritur obligatio, l. 76. l. 116. §. 2. ff. de R. l. l. 15. ff. de juridicit. in omnibus enim negotiis contrahendis, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat, puta qui emit, aut qui conducit, aliud, qui cum his contrahunt, nihil valet quod actum est, l. 57. pr. ff. de o. & a. cuius rei exempla multa in jure reperire licet, l. 30. §. 1. in fin. ff. de pact. l. 18. l. 41. pr. ff. d. reb. cred. l. 83. § 1. l. 137. §. 1. ff. de v. o. l. 7. l. 17. pr. in fin. ff. de dol. mal. & met. except.

## XVI.

*Dolo.*

In omni obligatione & contractu consensus est conditionalis, & sub hac tacita conditione perficitur: *Nisi aliquid dolo fuerit admissum:* quare illa conditione deficiente, nullum sortitur effectum, quod actum est, sed ipse contractus est nullus, qui nullam obligationem producit, l. 7. ff. de dol. mal. l. 1. ff. de pact. Hic tamen doli inhibenda distinctio, qui alias est contractui *dans causam*, alio, contractum *incidentem*: Dolus contractui causam dare seu præbere dicitur, qui adhibetur circa contractu initia, eumq; ad contrahendū doloso consilio inducit, qui alias contracturus non erat. Veluti si quis neq; propositum

positum neq; animum habens alienandi, vel contrahendi ab aliquo  
dolo inducatur & persuadeatur, ut eo modo, quo velit persuasor,  
negotium gerat, l.16. §.1. ff. de min. l.7. pr ff. de dol. mal. l.3. fin. ff. pro  
soc. dolus verò in contractum incidit, cum quis non dolo inducitur  
ad contrahendum, sed sua sponte contrahens decipitur, ut si id, quod  
aurum putabam, cùm æs esset, stipulatus de te fuero, teneris mihi  
hujus æris nomine, quoniam in corpore, licet non in materia con-  
senserimus, sed ex doli mali causa tecum agam, si sciens me fecelleris.  
l.22. ff. dev. o. vel si dolo fiat quo res pluris ematur, vel minoris vonda-  
tur. Et quamvis tunc subtilitate juris obstrictus quis sit, doli tamen  
exceptione uti potest l. 36. eod.

### XVII.

Cum dolus & metus æquiparentur, imo dolus in metu insit, *Metu.*  
adeoq; metus & vis manifestus & atrocior dolus est. l.14. §.13 ff. quod  
*met. caus.* sequitur hinc obligationem metu contractam non vale-  
re, l.1. pr. eod. nihil enim consensui tam contrarium est, quam vis atq;  
metus, l.116. pr. ff. de R. l.1. s. C. de inult. stip. l.9. C. de contrah. stip. hic  
tamen metus debet esse justus, c. fin. X. de appell. non quod justè in-  
feratur, quia de tali metu juste illato conqueri quis non potest. arg.  
l.21. ff. quod met. caus. sed quod sit probabilis & non vanus. quippe  
cum vanitatis nulla sit excusatio, l.184. ff. de R. I. ideoq; requiri-  
tur mortis, vel corporis, l.3 §. fin d. t. qui in virum constantem ca-  
dit, l.6. eod. c. 15. 28. X. de Spons. præsertim præsens, non suspicio ejus  
inferendi, l.9. pr. d. s.

### XVIII.

Per iram quoq; si quid gestum sit, non oritur obligatio, cum *Ira.*  
iracundus non sit certi iudicij, l.48 ff. de R. I. Unde Bias, Philosophus  
Prienensis, unus ex septem Græcia sapientibus hominem iracun-  
dum, quod extra seipsum esset, omni consilio vacuum esse dixit. &  
ut sumus hebetat oculos, ne videre queant ea, quæ sunt ante pedes,  
sic oborta ira obducitur rationi caligo, ut seipsum agnoscere ne-  
queat. D. Mundius Comment. de diffamant. c. 3. n. 144. Et sic iracun-  
dus non obligatur, nisi perseveraverit in eo, quod per iracundiam  
gessit, d. l. 48. l.3. ff. de divort. vel etiam si per iram delictum sit com-  
missum, l.16. §.2. in fin. ff. de pœn. arg. l.5. C. de injur.

B

XIX. Ma.

XIX.

Causa material.

Materia, circa quam obligationes existunt, sunt res licite & possibles, quæ sunt in commercio humano, & dominio nostro subjiciuntur, ut hinc in contractum venire queant: sive sint mobiles sive immobiles, sive corporales sive incorporales, non tantum jam existentes, sed etiam quæ sperantur futuræ, l. 73. ff. de V. ob. arg. pr. Inst. de inut. f. sp. modò commercio humano non sint exemptæ, ut sunt res sacræ, religiosæ, sanctæ, publicæ, liber homo &c. Nam ejusmodi res si deducantur in contractum, inutilem illum facere constat, §. 1. 2. Inst. de inut. f. sp. §. 8. Inst. de R. D. l. 1. §. 9. ff. de o. & a. l. 35. pr. l. 69. l. 83. §. 5. l. 103. ff. de v. o. Idem est in impossibilibus sive naturâ ipsâ præstari nequeant, l. 185. l. 188. §. 2. ff. de R. I. sive lege prohibeantur, l. 26. l. 35. §. 1. l. 133. l. 127. §. 6. ff. de V. O. l. 14. 15. ff. de condit. Inst.

XX.

Causa for. malū.

Formam Consensus quod attinet, dictum jam fuit, quod debet esse ab omni defectu solutus. Et potest hic consensus restrin-  
giad conditionem, sed non tam quæ dependet, respectu totius contractus ejusve substantiæ, ab arbitrio aut potestate alterutrius contrahentis, l. 8. ff. de o. & a. l. 17. l. 108. de V. O. E.g. si quis ita stipuletur: *Dabū* & alter respondeat, *dabo*, si voluer. non valet contractus, l. 7. l. 35. §. 1. ff. l. 13. C. de Empt. vend.

Porro consensus hic primario animum deliberatum requirit, nec enim, si per jocum puta, vel demonstrandi intellectus causa e-  
gotibidixero: *Spondes* & tu responderis: *Spondeo*, nascetur obli-  
gatio, l. 3. §. 2. b. t.

XXI.

Causa fina-  
malū.

Causam finalem suppeditat nobis l. 3. ff. de o. & a. ubi Paulus: *obligationum*, inquit, *substantia non in eo consistit, ut aliquid corpus no-*  
*strum, vel servitutem nostram faciat, sed ut aliud nobis obstringat ad*  
*dandum aliquid, vel facendum, vel prestandum*, hic igitur obligationis effectus, hic finis, ut nobis aliquem ad dandum faciendum ve strin-  
gat, & actionem ad exigendum producat.

XXII.

III. Pars  
Divisio.

Summa obligationis divisio est, quod sit vel naturalis, vel ci-  
vilis, vel mixta, l. 8. §. 3. l. 16. §. 3. ff. de fidejus. §. 1. Inst. eod. l. 14. ff. de o.  
G. a.

**& c. l. 1. ff. de novat. l. 40. §. 3. ff. de condit. & demonst.** Naturalis, ad exē-  
plū juris naturalis, vel est merē naturalis, vel est jurisgent. Civilis vel  
est propriè dicta civilis, quæ consideratur vel respectu approbationis  
vel inventionis. vel est Prætoria, §. 1. Inst. de oblig. Mixta est, quæ u-  
tramq; civilem & naturalē in se continet; & oritur vel ex delicto, seu  
verē, seu rursus, vel ex contractu: idq; vel quasi, ut in negotiorum ge-  
stione, tutelæ administratione, rei communione, hæreditatis aditio-  
ne, indebiti solutione, vel verē, hic verus contractus vel est innomi-  
natus, vel nominatus, qui constituitur vel 103 ut in mutuo, in in de-  
bito soluto, commodato, deposito, pignore: vel verbis, vel literis,  
vel consensu, ut in emptione-venditione locatione, conductione,  
societate, mandato.

## XXIII.

Merē naturalis obligatio est, quæ ex naturali quadam affectio- **Merē na-**  
ne, seu mero & solo naturæ instinctu oritur; ut est obligatio antido- **turalū,**  
ratū seu remuneratoria. sic qui donavit, ad remunerandum sibi ali-  
quem obligavit naturaliter, l. 25. §. 11. ff. de petit. hered. parentes et.  
iam uti stimulo juris naturalis ad suorum liberorum educationem  
instigantur, l. unic. §. 5. v. fileat. C. de res ex. act. ita quoq; paren-  
tum necessitatibus liberos succurrere justum est, l. 1. c. de alend. lib.  
cui rei insigne aliquod exemplum præbuit illa Romana foemina,  
quæ patrem carcere inclusum proprijs uberibus aluit, cùm ei ciba-  
ria deferre prohiberetur, Val. Max. lib. 5. c. 4. parens autem quamvis  
ali à filio ratione naturali debeat, tamen æ alienum ejus non esse  
cogendum solvere filium, rescriptum est l. 1. §. 16. ff. de agnosc. & a-  
lend. lib. Et hæc obligatio merē naturalis vocatur, quia non solum  
hominibus, sed ipsis etiam brutis animalibus communem esse vide-  
mus. hinc inter alia de ciconia refertur: eam infantizæ sue vices re-  
pendentem, parentes senio confectos alere, inq; volatu humeris ge-  
stare solere.

## XXIV.

Hujus obligationis nihil aut parum effectus est; præsertim si ad **Effectus.**  
juris civilis necessitatem non sit redacta, quamvis enim donatarius  
naturali quadam affectione ad beneficiendum seu remunerandum  
teneatur, d. l. 25. §. 11. ff. de petit. hered. ut tamen vicissim aliquid  
B 2 donet

donet nulla actione cogi, seu conveniri potest, adeo, ut si quis ob e-  
jusmodi causam errore solvisset, solutum indebitum repetrere possit,  
*arg. l. 10. C. de jur. & fact: ignor. Bar. Jason. in l. 5. ff. de just. & jur.*

XXV

Obligatio quoq; juris gentium ab inventrice sua, natura scil.

*Naturalis Gent.* nomen trahit; sed tamen non absolute sumitur hic natura, sicut in thesi præcedenti, pro inclinatione seu instinctu naturæ, qui cum brutis animalibus nobis est communis: sed respectivè, quod sit juris naturalis humani, sola ratione consistentis quo nos à brutis anima- libus differimus. Et cùm omne quod ex hoc jure naturali venit, sit æquum & bonum, *l. pen. pr. ff. de l. & l.* proinde etiam obligationem hanc Papinianus vinculum æquitatis appellat, *l. 95. §. 4 ff. de solut.* Hoc jus gentium quoq; vocatur *jus naturale*, *§. 11. Inst. de R. D.* Is enim naturâ debet, quem jure gentium dare oportet, *l. 84. §. 1. ff. de R. l.* ut ita non immerito hæc obligatio juris gentium dicatur, quod conventiones, naturali ratione suadente, et si nulla lex esset scripta servari jubet, *l. 1. ff. de pact. l. 20. C. de transact.* Et de hac obligatio- ne potissimum agunt Jcti, cùm dicunt aliquem naturaliter obligari, *l. 38. pr. l. 64. ff. de condic. indeb. l. 1. ff. de Novat. l. 95. §. 4 ff. de solut.*

XXVI

*Efectus.*

Quamvis autem is, qui hæc obligatione naturali nudâ & vincu- lo juris civilis destitutâ tenetur, necessitate quadam sit ad solvendum adstrictus, eò tamen necessitas hæc se non extendit, ut actione quadam civili ad præstationem ejus, quod naturâ debet, quis cogi pos- sit. Cum illa naturalis obligatio non valeat ad actionem civilem producendam, quâ persequamur & extorqueamus ab invito id, quod nobis debetur, sed solùm ad exceptionem, quâ nobis solutum reti- nemus, *l. 10. ff. de o. & a. l. 7. ff. de fidejuss.* nec illa est simplex & abso- luta necessitas, sed ex hypothesi seu consequentia, si scil. aliquis huic naturali æquitati satisfacere velit. E. g. filius fam. mutuo pecuniam accipiens, jure civili ad reddendum non est obligatus, nec ulla a- ctionem conveniri potest, cùm tutus sit exceptione SCri Macedonia- ni, *l. pr. eod.* quamvis jure naturali sit obligatus, ideoq; solutum ex hac causa repetrere non potest, *l. 9. §. fin. l. 10. d. 1.* sic etiam quamvis frater fratri, qui ambo sunt in ejusdem patris potestate ex contractu jure

jure naturali sit obligatus; jus tamen civile nunquam ejusmodi obligationem agnoscit, l. 38. ff. de condit. indeb. servus quoq; non jure civili, l. 32. de R. I. sed tamen naturali tenetur, l. 14. ff. de o. & a. l. 13. ff. de condit. indeb. Licet igitur hæc obligatio, ad agendum sit insufficiens, valet tamen ad excipiendum, ut in nudo pacto videmus, quod non quidem actionem, sed tamen exceptionem producit, l. 7. §. 3. in fin ff. de palt. jure enim naturali ac gentium pacta servari æquum est, l. 1. pr. cod. Habet etiam hæc obligatio naturalis hunc effectum, quod fidejussor, aut pignus ei firmiter accedere possit, etiam si ipsa principalis obligatio actionem non producat, l. 16. §. 3. ff. de fidejus. §. 1. inst. cod. L. 3. pr. vers. & ob id. ff. de condit. indeb. l. 5. vers. vel tanū naturali. l. 14. §. fin. de pig. quod possit novari, l. 1. §. 1. ff. de novat. constitui, l. 1. §. 7. ff. de const. pec. compensari, l. 6. ff. de compensat.

## XXVII.

Hic datâ occasione lubet quæstionem attexere: an parentes ad subministrandos studiorum sumtus hoc jure naturali ut & civili, sint obligati? Respondens hic Ulpianus, non tantum, inquit, alimenta, verum etiam catena quoq; onera liberorum, patrem à judice cogi præbere rescriptu continetur, l. 5. §. 2 ff. de agnos. & alend. lib. quid autem per catena velit, explicat Paulus in l. 6. §. 5 ff. de carbon. edict. his verbis: non solum alimenta pupille prestari debent: sed & in studia, & in ceteras ne effarias impensas debet impendi pro modo facultatum, hinc cum tutti non reluis duntur, se detiam moribus pupilli præponatur, in primis mercedes præceptoribus, non quas minimas poterit, sed pro facultate patrimonij, pro dignitate natalium constitunt sunt verba, l. 12. §. 3. ff. de administ. & peric. tut. Et quamvis alias pecunia filiosam, mutuo data repeti non possit propter Scrum Macedonianum, hujus tamen Sci autoritas petitionem ejus pecuniae non impedit, qua filiosam studiorum cauſalibi degenti ad necessarios sumtus, quos pietas patris non recusaret, credita est, l. 5. C. ad Scrum Maced. Modo hoc probabilem modum in pecunia mutuo data non excedat, l. 7. §. 13. ff. cod. Eodem quoq; jure frater dives fratrem egentem alere tenetur, l. 4. ff. ubi pup. educ. deb. l. 7. §. ff. de jur. dot. alimentorum autem nomine veniunt omnia, quæ ad vivendum sunt necessaria, l. 43. ff. de V. S. an etiam sumtus

suntus studiorum & Distinguendum; aut alimenta quis debet ex voluntate hominis, testatoris fortè, qui hæredi alimenta cuidam præstari jubet. & negatur, l.6. ff. de alimen. & cib. leg. aut alimenta debentur ex voluntate seu dispositione legis, ipso jure naturali jubente, ut à fratre fratri. & affirmatur, d l. 4

### XXVIII.

#### Civili.

Sicut obligatio naturalis ab inventrice sua, natura, nomen habet, ita etiam civilis ab efficiente causa originem trahit; à jure scil. civili. quandocunq; lex civilis disponit quem obligari. & strictè seu propriè dicta constituitur quinq; juris civilis partibus. Legge, Plebiscito, Senatusconsulto, Principum constitutionibus, & Prudentum responsis. Quò pertinet obligatio ex stipulatu, vid. gl. in l.s. ad verb. quibusdam de just. & jur. & obligatio, quæ tenetur qui vi, metuē coactus promisit; quavé adhuc obstrictus est debitor, cum quo pactus est creditor de non petendo, Vid. Schneid. bīc. sub Rubr. de oblig. civil. tantum. quæ tamen per exceptionem facile eliditur. Hinc tali exceptione tutus, si per errorem pecuniam solvatur, conditionem soluti habet, l. 40. pr. ff. de condit. indeb. Obligationes Prætoria sunt, quas Prætor ex sua jurisdictione constituit, ut est obligatio ex edicto, stabularij, naute, coupones, ex furto manifesto, rapina &c. pr. Inst. de vi bon. rapt. de quibus extinguis vid. pr. Inst. de perpet. & temp. att.

### XXIX.

#### Mixta.

Obligatio mixta est & dicitur, quando cum obligatione naturali est conjuncta civilis; ut accidit in omnibus fere contractibus, qui jure gentium sunt inventi, jure civili tamen probati & confirmati: ut ita oriatur ex partium consensu & approbatione legis. E.g. librum quis emit ab altero; ex hoc emptionis contractu oritur obligatio naturalis, & quidem inter omnes gentes & homines, etiamsi jure civili seu Romanorum non utantur, l.1. ff. de pact. huic civile jus accedit, & auctoritate sua contractum hunc approbat, l.5. ff. de l. & l. ex qua approbatione oritur obligatio civilis, l.6. ff. de pact. quæ contrahentes absoluta quadam necessitate astringit. Emptorem quidem ad pretii solutionem, l.13. §.19. ff. de act. empt. venditorem verò ad rei venditæ traditionem, l.11. pr. §.1. 2. eod. ut ita civilis obligatio sit loco patrii, naturalis autem loco matris, quæ duæ prolem deinde actionem

nem

nem pariunt, Bart. in l. 1. in 4 coll. ff. de condit. ind. Unde frequen-  
tius hæc obligatio, quamvis essentiâ suâ sit ex jure gentium, teste. l. 5.  
ff. de just. & l. vocatur civilis, quoniam plus solet tribui legi ci-  
vili, quæ facit, ut quæ alias sunt juris gentium, in Repub. usurpen-  
tur.

## XXX.

Hæc mixta obligatio, ut etiam supra dictum, oritur vel ex con-  
tractu, vel ex delicto, l. 1. pr. l. 2. l. 4. l. 5. ff. de o. & a. ex contractu vel verè  
vel quasi. verè contractus est vel nominatus vel innominatus, l. 1. 2. 3.  
4. ff. de prescript. verb. l. 1. §. 2. ff. de rerum permut. l. 18. pr. ff. de accept.  
nominatus est, qui certum nomen habet, & nominatam producit a-  
ctionem: idq; vel re, vel verbis, vel literis, vel consensu. Re  
contrahitur obligatio, quando res ipsa traditur vel ad dominii trans-  
lationem. idq; vel scienter, ut in mutuo, vel ignoranter, ut in indebi-  
to: vel ad usum, ut in commodato: vel ad custodiam, ut in deposito:  
vel ad securitatem. ut in pignore, qui contractus re contrahi dicun-  
tur, quia ipsâ rei traditione fiunt, l. 52. §. 3. ff. de oblig. & 27. l. 17. pr. ff.  
de pact.

## XXXI.

Ex mutuo, ubi ex meo fit tuum, l. 2. §. 2 ff. de reb. cred. in rebus  
constantibus pondere numero, mensura, d. l. 1. §. 1. l. 1. §. 2. ff. de o. &  
a. obligatus est mutuarius reddere rem non eandem, sed aliame-  
jusdem bonitatis & qualitatis, l. 3. ff. si cert. pet. d. l. 1. §. 2. l. 15. C. de  
solut. quod si non faciat, datur contra eum actio mutui, l. 5. C. quis-  
non obicit. long. quæ certi conditio vocatur, pr. Inst. Q. M. R. contrah.  
oblig.

## XXXII.

Is quoq; qui non debitum accipit ab eo, qui per errorem solvit, Indebitum  
re obligatur, daturq; agenti contra eum propter repetitionem con-  
dictitia actio. §. 1. Inst. d. c. ubi notabiliter dicitur qui errore solvit,  
scienter enim indebitum solvens donare videtur, l. 7. §. 2. ff. pro temp.  
l. 53. ff. de R. I. nec accipiens ad id reddendum est obligatus, l. 1. l. 24.  
l. 28. l. 50. ff. de condit. indeb. l. 9. C. ead. l. 19. C. de jur. & fact. ignor. l. 9.  
C. ad L. falcit. Obiter hic addo: non posse alia ratione referri inde-  
biti solutionem ad hos reales contractus, quæm propter similitudi-  
nem,

## Subdivisio.

Contra-  
bu nomi-  
natus rea-  
lia.

nem, quæ ipsi cum numeratione, quæ mutui causa sit, intercedit, ut  
apparet ex ipso textu, n. §. 41. Inst. Quib. mod. re. cont. oblig. & l.s.  
ff. de iust. & jur. alias rectius referunt ad quasi contra Etus. vid. inf.

XXXIII.

Commo  
datum.

Irem is, cui res aliqua gratis utenda datur i. e. commodatur, te  
obligatur, & tenetur commodati actione, §. 2. Inst. d. t. gratis. l. s.  
§. 12. ff. commod. l. 17. §. 3. ff. prescript. verb. ut distinguatur à loca-  
tione conductione, ubi etiam res datur utenda, pro usu tamen inter-  
venit merces, l. 2. pr. ff. locat. utenda, l. 1. §. 4. ff. de ob & act & sic  
commodatum à deposito & pignore differt, quo si creditor vel de po-  
sitarius utatur, furtū committit, §. 6. Inst. de oblig. quæ ex delict. sic & in  
mutuo res non modo ad usum sed ad abusum quoq; datur, arg. 2. §. 1  
reb. cred. l. 1. §. 2. ff. de ob & a. Ex hoc contractu duplex oritur ob-  
ligatio, directa & contraria, l. 17. §. 1. l. 18. §. ult. in fin. ff. commod. dire-  
cta datur commodanti adversus commodatarium, quâ finito usu  
rei commodatæ restitutionem petit, l. 1. §. 3. ff. de ob & a. l. 5. pr. l. 17. pr.  
§. 3. eod. contraria datur commodatario adversis commodantem,  
l. 17. §. 1. & 3. l. 21. pr. eod. ut eum non impedit uti re commo-  
data, quamvis enim commodare magis sit voluntatis quam necessi-  
tatis, intempestivè tamen rei commodatæ usus auferrinequit, d. l. 17.  
§. 3. pr. deinde ad impensas majores in re commodata factas, l. 18.  
§. 2. eod tertio ad resarcendum damnum, quod contigit per cau-  
sam commodati. hinc qui sciens vasa vitiosa commodavit: si ibi in-  
fusum vinum vel oleum corruptum effusum est, condemnandus  
eo nomine est, l. 18. §. 3. aliud exemplum vide in l. 17. §. fin. l. pen. ff.  
eod.

XXXIV.

Depositum

Præterea & is, apud quem res aliqua deponitur, reobligatur  
teneturq; actione depositi, §. 3. Inst. eod. quando scil gratis res custo-  
dienda datur. gratis, si enim intervenit merces, non depositum  
sed locatio conductio erit, l. 1. §. 8. 9. ff. deposit. hoc tamen non im-  
pedit, quo minus remuneratio intervenire possit, quæ abusivè pre-  
mium dicitur, l. 2. §. 24. ff. de vibon. rapt. Cæterum ex hac obliga-  
tione duplex oritur actio: directa, quæ datur deponenti ad restitu-  
tionem rei non deterioratae, l. 1. §. 16. 22. ff. deposit. & contraria,

que

quæ competit depositario contra deponentem, quæ repetit sumtus,  
si quos fecit in re deposita, l. 5. pr. l. 12. l. 23. d. s.

## XXXV.

Creditor quoq; qui pignus accepit, re obligatur, quia & ipsa de *Pignus*  
re quam accepit restituenda tenetur actione pignoratitia, §. 4. *Inst.*  
d. t. neq; enim cauti homines temere sine pignore credunt. Nam  
quod Martialis olim scitè de quodam Thelesino cecinit, *Epig. lib. 12.*  
de multis hoc tempore scribi potest

*Cum rogo te nummos sine pignore: non habeo, inquit;*

*Idem, si pro me respondet agellus, habes.*

*Quod mibi non credidit veteris, Thelisine, sodalis.*

*Credidit colliculū arboribusq; meis.*

Etiam ex hac obligatione duplex oritur actio; directa & contraria,  
directa competit, solutâ omni pecuniâ debitori, qui rem oppigno-  
ravit, adversus creditorem, ut rem reddat cum fructibus & ea perce-  
ptis, l. 9. §. 3. l. 40. l. 22. §. 2. ff. *de pig. et. l. 1. 2. 3. C. eod.* contraria  
datur creditori adversus debitorem ad consequendum quod sibi  
pignoris nomine abest, l. 16. §. 1. l. 32. l. 36. d. t. & si damnum pa-  
sus sit creditor ex pignore, debtor resarciat illud, l. 31. *cod.* si neces-  
sarias impensas in pignore fecit, debtor refundat, l. 8. pr. *cod.* l. 7.  
*fin. C. cod.* Si verò debtor in solutione cessaret, creditor distrahen-  
di pignus, sibiq; de pretio satisfaciendi potestatem habet, l. 4. *cod.*  
l. 7. 9. 14. *C. de distract. pig.*

## XXXVI.

Verbis contrahitur obligatio ex interrogatione & responsio-  
ne, cum quid dari fieri nobis stipulamur, l. 1. §. 7. ff. *de o. & 4. l. 1. Verbi.*  
15. §. 1. d. v. o. l. 2. §. fin. ff. *de reb. cred. pr. Inst. de v. o.* Et ita differt  
hæc stipulatio à nudo pacto, quando quis non interrogatus promit-  
tit, ita tamen, ut is, cui promittitur, consentiat, licet promittentem  
non interrogaverit, ideoq; sine verborum solennitate per ministeri-  
um audi consensus contrahitur, nec actionem patit, l. 7. §. 4. ff.  
*de pact. stipulatio verò solo & nudo consensu non consistit, sed*  
*amplius quid habet: verborum conceptionem & negotium,*  
*l. 1. §. 1. l. 83. pr. ff. de v. o.* & in eo jam differt hæc stipulatio ab  
aliis contractibus, cum non perficiatur solo consensu, sed requi-  
C ratur

ratur etiam solennitas quædam verborum, quæ ex interrogatione præcedente & responso seu promissione sequente constat: quæ tamen interrogatio & responso per se & absolute considerata stipulationem non constituit; nisi animo contrahendi fiat, d. l. 7. §. 12. ff. de paci. Ex hac verborum obligatione duæ proficiscuntur actiones, tam *condictio certi*, Sic certa sit stipulatio, quām ex stipulatu, si incerta sit. Illa locum habet cum certum quid in stipulationem est deductum, hæc vero datur, cum stipulatio est incerta, & quando incertum quid est promissum, l. 4. pr. ff. de usur. b. 24. ff. si cert. pet. v. 74. b. 75. ff. de v. o. princ. Inst. eod. Treut. vol. 2. disput. 27. Theb. 8. ib. 23. in suis not. Bachov. p. 872. seqq. & Hunn. in suis resol. p. 154. seqq.

XXXVII.

Literū.

Literarum obligatio contrahitur, cum debitor spe futuræ numerationis creditori dat chirographum, in quo confitetur, se certam pecunia summam ab eo mutuo accepisse, quæ tamen numerata non est, tot tit. Inst. de lit. oblig. ibid. Dd. &, suo more, latissime Donellus lib. 14. Commentar. jur. c. c. 37. Et hæc literarum obligatio ratione quidem juris civilis omnino ad solvendum astringit, judex enim colligit à plerumque accidentibus, pecuniam esse numeratam, cum illud testetur syngrapha, donec tandem veritas discutatur in judicio, & tunc debitor, qui pecuniam non numeratam allegat se adversus creditorem, ejus non numerata pecunia exceptione tuerit, l. 14. C. de non. numerat. quæ tamen exceptio non in perpetuum competit debitori, sed is eam intra biennium opponere debet, quod si tempus istud neglexerit, postea non audietur, sed tanquam verus debitor ad solutionem tenetur, l. 14. d. t. nec verisimile est, debitorem tam negligentem fuisse, ut intra biennium perpetuum non exigeret pecuniam, aut certe chirographum datum reposeret, Mynsing. ad b. t. n. 8. Et nihil æquius tunc est, quam debitorem stare confessioni, literis testata, quam integri biennii silentio confirmavit. Sibimet ergo imputet non juri vel adversario, quod beneficio legis non fuerit usus, intra tempus à jure præscriptum, l. fin. §. 14. vers. fibi imputet. C. de jur. delib.

XXXVIII.

Confessu.

Hactenus dictum fuit, quomodo ex vero nominato contractu obli-

obligatio nascatur vel *re*, vel *verbū*, vel *literū*, jam sequitur quartum, quomodo sine ullo rerum, verborum, aut literarum interventu solo *consensu* obligatio constituatur, idq; sit in emptione venditione, locatione, conductione, societate, Mandato. Ubi tamen sciendum, quod etiamsi nulla sit obligatio, nullus contractus, qui non habeat consensum, l. 1 §. 3 ff. de pact. l. 55, l. 57 ff. de ob. & act. ideo tamen istis modis obligatio consensu contrahi dicitur, quia neq; scriptura, neq; præsentia omnino opus est, imo nec dari quicquā necesse est, ut substantiam capiat obligatio, sed sufficit eos, qui negotia gerunt consentire. Etiam si autem hi contractus simpliciter consensu perficiantur, id tamen non obstat, quo minus differant à pactis, nec enim ideo nudo consensu fieri dicuntur, quod in se nullum negotium habeant ut pacta, sed quia neq; scriptura nec rei traditione opus est, ut obligatio substantiam habeat.

## XXXIX.

Ex emptione vendor ad rei venditæ traditionem, emptor autem ad pretii solutionem est obligatus; ex qua obligatione duplex oritur actio, altera *empti*, qua emptor ad rei venditi traditionem, vel si ea non tradatur, ad id quod ejus interest rem non habere, ex peritur, l. 1. pr. ff. de act. empt. altera *venditi*, quæ datur venditori ad premium solvendum, ejusq; usuras post diem traditionis, l. 13 §. 20. d. 1. Et generaliter in actionem empti & venditi venit quicquid inter contrahentes actum est, quod si nihil convenit, quicquid naturaliter inest hujus judicij potestate, l. 11 §. 1. l. 13 §. 19, l. 2. pr. l. 6 §. pen. l. 39. d. t. l. 75. 79. ff. de contrah. empt.

## XL.

Ex locati conductori obligatione duplex itidem oritur actio, una locati altera *conducti*. pr. inf. de locat. conduct. illa datur locatori ad mercedis persecutionem, l. 58. ff. locat. l. 13. l. 17. C. eod. usuq; finito rei locatae restitutionem, l. 48. ff. eod. l. 25. l. 34. C. eod. & tandem quicquid contra legem locationis factum, l. 11 §. f. l. 25 §. 3. ff. eod. hæc competit conductori, ut conducta re liceat uti, l. 24 §. 4. l. 33. l. 34. ff. eod. & ut locator domum, villam, aut stabulum reficiat, l. 51. ff. eod. damnum quod ob rei locatae vitium conductor passus, resarciat, l. 19 §. 1. eod.

C 2

Ad

## XL.

*Societas.*

Ad quid socius in societate sit obligatus videmus ex l. 72.  
ff. profec. §. fin. Inst. eod. ubi dicitur quod socius in rebus communib[us] talem diligentiam præstare debeat, qualem suis rebus adhibere solet, bonam fidem quoq[ue]; præstet, l. 35. §. fin. l. 92. §. 1. l. 78. l. 79. ff. eod. quæ in contractu societatis exuberat, l. 3. pr. C. eod. ut recte societas jus quodammodo fraternitatis in se contineat, l. 63. pr. fin. eod. quoniam autem huic bonæ fidej dolus contrarius est, l. 3. in fin. eod. ideoq[ue]; si quid dolo socius commiserit, actione pro socio tenetur, l. 59. fin. eod. imo & culpæ nomine tenetur, §. fin. Inst. eod. Quamvis qui parum diligentem socium sibi assumit, de se queri, fibiq[ue]; hoc imputare debet, d. §. fin. cum ejus conditionem aut negligentiam sciverit vel scire debuisse, arg. l. 19. ff. de R. I.

## XLII.

*Mandatū.*

Ex mandati obligatione duplex oritur actio, directa, quæ datur mandatori adversus mandatarium, si is suscepit mandatum non impleat, l. 5. pr. §. 1. l. 6. §. 1. in fin. l. 8. §. 4. l. 22. §. fin. l. 23. l. 24. l. 25. l. 27. §. 2. ff. mandat. l. 17. §. 3. vers. voluntati ff. commodat. aut impletivit quidem, sed non bonam fidem & exactam diligentiam præstithit, l. 10. pr. l. 59. §. fin. ff. mandat. l. 21. fin. C. eod. aut fines mandati excessit, l. 41. ff. eod. nisi excedendo meliorem fecerit mandantis conditionem, l. 5. fin. eod. secus autem si deteriorem, l. 3. eod. jam videamus de actione contraria, quæ competit mandatario, si ex causa mandati sumtus fecit, l. 10. §. 9. l. 12. §. 9. ff. eod. l. 14. l. 20. fin. C. eod. alias casus ubi hæc actio competit, vide in l. 12. §. fin. l. 13. l. 26. §. 7. ff. eod. conjunge, l. 61. §. 5. ff. defart. l. 49. b. r. l. 22. §. 4. l. 26. §. 6. §. fin. l. 34. §. 1. eod.

## XLIII.

*Contra-  
ctus inno-  
minatus.*

Hactenus de vero contractu nominato jam de innominato, cum enim plura negotia, quam negotiorum vocabula essent, l. 4. ff. de prescr. verb fieri non potuit, ut singula negotia singulis appellarentur nominibus, proinde cœteris speciebus, certum nomen non habentibus, commune nomen accommodatum fuit. Hi contractus ergo innominati vocantur, & consistunt vel in facto vel in datione; in datione quando donat des, v. g. do tibi poculum, ut des liberum

brū; vel *do ut facias*, v.g. *do tibi decem, ut Lubecam eas, in facto con-*  
*fistit, quando facio ut facias*, v.g. *commodo tibi librum, quo mihi*  
*tuum librū commodes vel quando facio ut des*, v.g. *suscipio patro-*  
*ciniū causæ tuæ, ut mihi des decem.* Et tunc ex hisce contractib⁹  
*innominatis oritur actio præscriptis verbis, de qua in l. 5. & tot. tit.*  
*ff. de præscript. verb.*

## XLIV.

Hæc de verò contractu tam nominato quām innominato, *Quasi contrac-*  
*tractu.* jam de quasi contractu. In quo non conventionem expressam, uti  
 in illo, sed tacitam, præsumtam, & factam jura subesse statuunt, eiq;  
 non minorem vim quām expresse in vero contractu tribuunt. Hu-  
 jus quasi contractus species quinq; refert imperator *in tit. Inst. de obl.*  
*que q. ex contr. nasc. quos ordine proponam.* Sunt quidem plu-  
 res, quos tamen brevitatis causa præterea, videatur de illis, *D. Bucc-*  
*rum class. 3. disput. 1. thesi 3. seqq.*

## XLV.

Ex quasi contractu obligatur aliquis propter negotiorum ge- *Negotio-*  
 stionem, tutelæ administrationem, rerum communionem, hæredi-  
 tatis aditionem, indebiti solutionem. Propter negotiorum gestio-  
 nem obligatio oritur, quando quis absentis negotia sine mandato  
 gerit, *l. 1. 2. 11. tot. tit. ff. de negot. gest. absentis.* Si enim quis præsens  
 sit & negotium suum geri patiatur, mandat⁹ videtur, & verus con-  
 tractus est, ex quo obligatio & actio ex mandato oritur, *l. 5. pr. ff. de*  
*O& A. l. 6 §. 2. l. 18. l. 40. l. 53. ff. mand. l. 6. C. eod. Sine mandato. ad*  
 differentiam veri contractus ut jam dictum. Et hoc utilitatis causa  
 receptum esse refert *Imp. l. 1. ff. de Negot. gest. ne deserantur negotia*  
*absentium, qui subitè festinatione coacti, nulli demandata negotio-*  
*rum suorum administratione, peregrè profecti essent, alias qui se re-*  
*bus alienis absq; justa causa immiscet culpa non caret, l. 56. ff. de. R.*  
*l. 5. 19. eod. in 6.* Ex hujus negotiorum gestione nalcit-  
 tur actio *directa*, quæ domino rei gestæ contra gestorem datur, ut is  
 negotiationis suæ rationem reddat, lucri si quid percepit, restituat,  
 damni si quid sua negligentia, dolo vel culpa dederit, resarciat, *l. 2.*  
*tot. tit. ff. de negot. gest. l. 20. C. eod.* Ne autem gestori suum offici-  
 um sit damnosum, *l. 12. §. 9. ff. mandat. 7. testament. quemad. app.*

proinde ipsietiam *contraria* tribuitur *actio*, contra dominum ad  
præstatum, quod ratione gestoris impedit vel amisit, l. 2. §. fin.  
l. 19. §. 4. l. 25. l. 27. l. 45. ff. l. 10. l. 8. C. cod.

XLVI.

*Tutela ad.  
ministra-  
tio.*

Ex tutelæ administratione tanquam ex quasi contractu tutor  
est obligatus ad tuendam pupilli personam, ejusq; res ex fide geren-  
das, l. 14. l. 22. ff. de testament. iust. l. 12. §. 3. ff. de administ. & peric.  
tur. §. 5. Inst. de excusat. tut. Ex hac obligatione contra tutorem  
pupillæ *actio* directa tutelæ competit. ut administrationis suæ red-  
datrationem, l. 1. pr. §. 3. §. fin. l. 4. l. 9. §. fin. l. 10. l. 13. l. 18. fin. ff. detur.  
& rat. dist. ut autem tutor & tutela non lucrum, l. 58. pr. in fin. ff.  
de admin. & peric. tut. ita nec damnum sentire debet, l. 7. ff. testam.  
quemad. app. proinde habet contrariam tutelæ actionem, de sumti-  
bus, quo sex officio fecit, quam actionem Praetor duxit in usum, ut  
facilius tutores ad administrationem accederent, scientes pupillum  
quoq; sibi obligatum ex sua administratione & ita promptius de suo  
aliquid pro pupillis impēdant, dum sciunt, se recepturos id quod im-  
penderint, l. 1. tot. tit. ff. de contr. tutel. & util. act. l. 2. pr. ff. ubi pu-  
pil. l. 32. §. 6. l. 33. fin. l. 46. §. fin. ff. de admin. & peric. tut. l. 3. C. cod.

XLVII.

*Rerum  
communio*

Tertio quasi contrahitur & oritur obligatio inter duos plures-  
vē, qui rem obliquam communem habent, & quidem sine consensu  
expresso contrahendæ societatis, qui aliás proprius est contractus  
de quo tot. tit. ff. & Inst. de societ. & s. Thesi 41. Sed ex accidente,  
præter spem & propositum. E. g. si una res dubiobus esset legata vel  
donata, & unus ex illis fructus colligeret ex illa re, vel in eam rem so-  
lus impensas faceret, tunc ille obligatus est ad communis rei, & fru-  
ctuum perceptorum divisionem, proq; sua parte ad expensarum re-  
fusionem, l. 1. 3. tot. tit. ff. comm. divid. l. 1. l. 22. tot. tit. ff. fam. ercise.  
nemo enim invitus in communione manere tenetur, l. fin. C. com-  
mun. divid. hæc communio duplex prohibetur in jure: Communio  
rerum universalium seu familiae, & communio rerum singularium,  
tot. tit. ff. & C. comm. divid. tot. tit. ff. & C. fam. ercise.

XLVIII.

*Heredita-  
tis additio*

Cum hæres ad eundo hereditatem contrahere quasi non-  
verè,

verè, cum legatariis videatur, l. 3 §. ult. in fin l. 4. ff. quib. ex caus. in posse. eat. proinde etiam obligatur illis ad præstanda legata, quæ sunt à testatore relata, l. 5 §. 2. ff. de o. & a. quod si non faciat, legatio datur contra hæredem actio legati ex testamento præstandi causa, § 2. in fine Inst. de legat.

## XLIX.

Quinto qui solvit per errorem facti, non juris, l. 9 C. ad L. factid. *Indebiti*  
l. 10. C. de jur. & fact. 19. quamvis hoc faciat magis animo distrahen- *solutio.*  
di quām obligandi, quia tamen aliquid fecisse dicitur, habet recipi-  
entem ex quasi contractu obligatum, ad restituendum id, quod  
indebitum solutum accepit, cum eo enim de resoluta, si apparuerit  
indebita, sibi restituenda convenisse videtur, nam, qui solvit, in-  
quit, *Paulus* in l. 25. pr. ff. de probat. *nunquam ita resupinus est*, ut fa-  
cile suas pecunias, jactet & indebitas effundet. & fiscaliter etiam solutū  
accepisse præsumitur, ut si debitum non esset, restitueret, ac si credi-  
tum sibi fuisset. Ex hujus quasi contractus obligatione oritur actio,  
quæ vocatur condicō debiti, l. 2. tor. r̄. ff. de condicō deb. quæ  
tamen non competit illi, qui sciens indebitum solvit, etenim tunc  
donasse censemur, l. 7 §. 2. in fin. ff. pro sociō l. 83. ff. de R. J. Casus, in  
quibus indebiti soluti repetitio non habeat locum vid. in §. fin. Inst.  
de obl. quæq. ex cont. nas.

## L.

Dictum fuit, quomodo obligationes oriuntur ex contractu, de- *Delictum.*  
lictum quod ait ipet, etiam hoc vel est verum vel quasi, illius species  
sunt quatuor (1) *furtum*, quod est contrectatio fraudulosa lucri fa-  
ciendi gratia, vel ipsius rei vel usus, possessionisvē, § 1. Inst. de oblig.  
quæ ex delict. (2) *rapina*, quæ non latenter ut furtum, sed vi quādam  
graffatur. (3) *damnum injuria darum*, de quo cavit lex Aquilia, (4)  
*Injuria* quæ fit vel corpori, cum alicui pulsando manus infertur, vel  
bonori quod accidit (1) *verbis*, cum alicui fit convicium, E. g. si quis  
fut appellatur (2) *literis*, cum ad ignominiam alterius aliquod scrip-  
tum vel compositum est, ut Carmen famosum, (3) *gestibus*, cum  
quis foemina honestam, affectatur, & hæc injuria quæ tribus hi-  
scē modis infertur, astimatur, i. ex persona injuriā patiente, ut est  
magistratus, parens &c. 2. loco vel delicti ut in templo, curia, foro,  
vel

vel corporis vulnerati, ut si in oculo vulnus infligatur. 3. *fatto*, aliquis fustibus cædatur. Quasi delictum est cum quis non scienter & consulo delinquit, sed peccat imperitia for. è, ut si judex male judicet, is enim litem suam facit, & causam suscipere cogitur, vel imprudenter etiam, ut si dejiciatur vel effundatur aliquid in publicum iter, quo liberum corpus vel lædatur vel occidatur, ubi interdum convenit ut quis etiam ob culpam alienam, ut si ab illis damnum fiat, quorum ministerio utimur, forte in navi, caupona, stabulo. Sed hanc rem latius aut accuratius deducere & legibus confirmare prohibeatur, non quidem ob defectum materiæ, sed ne thesum numerus in immensum crescat.

L.I.

IV. Pars.  
*Dissolutio.* Contraria juxta se posita magis elucentur, arg. l. 40. § 2. in fin. ff. de proc. l. 31. in fin. ff. de vulg. & pup. subl. l. I. ff. de his quis vel al. absoluta igitur obligationis constitutione, restat agendum de ejus dissolutione, nihil enim tam naturale, quam eodem genere quidque dissolvere, quo colligatum est l. 35. ff. de R. J. Extinguitur, E. obligatio vel ipso jure, vel ope exceptionis: quando subtilitate juris, obligatione vel actione manente, reus æquitate quadam defenditur, proposita ei in eam rem exceptione, quam actioni opponit, cuius exceptionis species sunt variæ, ut exceptio doli mali, quod metu causa, pacti conventi, rei judicatae, de quib. rot. tit. Inst. de except. ipso jure dissolvitur obligatio vel naturaliter ut dissolutione, dissensu vel civili, ut acceptilatione, novatione, confusione, compensatione &c.

L.II.

Solutio. Quamvis alias solutionis verbum generale sit, adeò ut in se contineat omnem liberationem, l. 54. ff. de solut. & satisfactionem, l. 47. l. 176. ff. de V. S. strictius tamen & in specie hic sumitur, pro debiti legitimè facta præstatione, si quis illud ad quod dandum atri. Etus erat, realiter solvat, l. 49. l. 54. l. 107. ff. de solut. Solutione facta, debitor chirographum condicere vel actione ad exhibendum repetere potest, l. fin. C. ad exb. l. 2. C. de condic. ex leg. l. fin. c. de solut. pignus quoq; reddendum, l. 6. pr. ff. quib. mot. pig. sol. l. II. § 3. l. 40. §. fin. ff. de pig. acq. actiones quas creditor habet ex obligatione, solventi cedenda, l. 59. §. 10. ff. de solut. l. 18. §. 5 ff. fam. erefc. Porro de

ro de hujus solutionis causa *principali*, quis recte solvat, *materiāli*,  
quid & quantum solvendum, *formale*, quo modo, quaque forma,  
solvendum; & tandem *finali*, qui finis, qui sit solutionis effectus,  
videatur *VVesemb.* 20. de solut. *Trentl.* disp. 29. tb. 2. vol. 1.

## LIII.

Hoc amplius, ea obligationes, quae consensu contrahuntur, Diffensio  
contraria voluntate dissolvuntur, § fin. inst. b. t quod tunc est verum,  
si res adhuc sit integra, quia forte nihil adhuc datum adit factum est,  
d. §. fin. 2. 2. l. 3. l. 5. §. 1. ff. de rescind. vend. l. 58. ff. Cepit. nam re non  
amplius integra, penitentia non est locus, l. 1. l. 2. c quando licet ob  
empt.

## LIV.

## Acceptatio

Item tollitur obligatio per acceptationem, quae dicta sic est ab  
acceptum ferendo quod sit quasi confessio rei acceptae, quae tamen re-  
vera data non est, quod enim ex verborum obligatione mihi debe-  
tur, poterit sic fieri, ut patiar haec verba debitorem dicere: quod e-  
go tibi promisi, habes ne acceptum & respondeam: habeo, & hoc i-  
maginaria solutio dicitur, §. 1. Inst. d. t. quae non te sed tantum ver-  
bis fit, solutum tamen comparatur, l. 7. §. 1 ff. de liberat. leg. l. 1. ff.  
de accept. eundemq; effectum habet, l. 5. l. 6. l. 17. eod. l. 31. fin. ff. de  
novat. & fit vel immediate aut jam dictum vel mediate interven-  
tum Aquiliane stipulationis, l. 4 ff. de transact. §. 1. 2. Inst. Q. 4. tollit  
oblig.

## LV.

## Novatio.

Præterea novatione tollitur obligatio, §. 3. Inst. d. t. quae est  
prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem  
transfusio atq; translatio, ut prior obligatio perimatur & nova  
constituatur, l. 1. ff. de novat. & à solutione differt, quod per illam  
solvitur obligatio ut nulla remaneat. per hanc ita ut eam sublatam  
sequatur alia, Vult. 1. jur. pr. c. 56. haec autem obligationis novatio  
fieri solet (1.) mutatione *debitorū*, si ex delegatione mea stipulatus  
ab alio quod tibi debedo (2.) *Creditoris*, si ex delegatione tua pro-  
mittam alii, quod tibi debedo (3.) *cause debiti*, si stipuler à te, quod  
ex causa mutui vel donationis mihi debes, prout hanc novationis  
& obligationis materiam accuratè describit, Donec. *Commentar.*  
*ur. civ. lib. 16. c. 20. p. m. 728.* hæc E. novatione facta prior obligatio

D

tollitur

tollitur, & pignus, si forte sit, liberatur, l. 11. § 1 ff. de pignorat. art. l.  
18. ff. de novat. l. an. C. etiam ob chirographum.

LVI.

*Confusio.*

Est insuper dissolutionis causa obligationum confusio, cum in  
eandem personam jus debitoris & creditoris concurrat, l. 7r. l. 107-  
ff. de solut. ut si forte debitor creditori, vel creditor debitori haeres  
existat, l. 95. § 2 d. t. l. 21 § 3 ff. de fidejuss. l. 3. fin. C. de fideicom. l. 5. C.  
de hered. action. & tunc obligatio manere nequit, ne sibi ipsi quis  
debere videatur, l. 7. C. de pact.

LVII.

*Compen-  
tatio.*

Extinguitur etiam obligatio per compensationem, quae est de-  
biti & crediti inter se contributio, l. 1. ff. de compens. E. g. si quis mihi  
deberet 100. & vicissim ego ipsi 50. tunc ille revera & ipso jure plus  
non debebit quam 50, reliqua 50 ratione compensationis, exincta  
sunt, idem enim est, ac si mihi solvisset, cum nihil intersit, solverit  
an compensaverit aliquis, l. 4. fin. ff. qui pot. in pig. b. b. l. 19. ff. de lib.  
caus l. 4. C. de compens. ideo autem compensatio necessaria est, quia  
interest nostra potius non solvere quam solutum repetere, l. 3. ff. de  
compens. ad judiciorum evitandam pluralitatem, arg. l. 21. fin. ff. sc. cert.  
per. ad lites dirimendas: cum dolo malo postulet, qui postulat id,  
quod restitutas est, l. 8 ff. de dol. mal. except. c. 59. R. 1. 6.

LVIII.

*Cessio bo-  
norum.*

Sunt deniq; multi alij dissolvendi modi, inter quos & cessio bo-  
norum referri potest, quamvis per illam obligatio magis exceptionis  
ope differatur, quam ipso jure tollatur, si enim debitor configu-  
rit ad ultimum istud fleabile miserabileq; cessionis subsidium, l. 7. l. 8.  
C. qui bon. ced. poss. ad quod nemo cogendus, Nov. 135. tunc seadver-  
sus creditores defendere poterit. Cum eum aequitas auxilio ex-  
ceptionis muniat. l. 3. C. de bon. autb. jud. poss. ita ut nec agere nee  
conveniri possit, l. 17. pr. in fin. ff. de recept. qui arb. hic tamen electio  
datur creditoribus: vel quinquennale spacium debitoribus indul-  
gere, vel accipere bonorum cessionem, l. 8. C. qui bon. ced. poss. quod  
si post factam cessionem debitor locupletior sit factus, & idoneum  
emolumentum acquisierit, rursus in id quod facere potest, credito-  
res experiuntur, § fin. Inst. de art. l. 4. pr. ff. de cess. bon. nec enim debi-  
tor

tor bonis cedendo absolutè obligationem solvit, sed tantum per-  
petuam æris alieni flagitationem, bonorum addictionem, carceris  
inclusionem, & quæ sunt aliæ injuriosæ animadversiones, quibus  
afficiebantur olim debitores. *A. Gell. lib. 20. Noct. Att. c. i. Cujac. lib. 3.*  
*obserua. c. 39. Hotoman. in quest. illusfr. quest. 26.* si autem modicum  
tantum post cessionem acquisierit, iterum bona ejus non veniunt,  
*l. 6 ff. de eff. bon.* ubi modicum hoc aestimatur. Hoc autem cessio-  
nis beneficium non cuilibet debitori, sed illi tantum competit, qui  
ex accidente, non supinâ negligentia res suas amisit, *Nox. 135 p. 9.*  
nec etiam is utitur eo, qui dolo facit, quo minus solvendo sit, aut  
per contumaciam sus bona vindicare recusat, *l. fin. §. ult. in fin. ff. que*  
*in fraud. cred. ne pro sit ipsi dolus, l. 1. pr. l. 12. ff. de dol. mal. l. 14. §. 3. ff.*  
*de furt.* similiter nec is, qui obligatus ex delicto ad pecuniam poe-  
nam, eam cedendo bonis, effugit, quod si enim non habeat in ære  
luat in corpore. *l. 7. §. 3. ff. de jur. dict. l. ult. in fin. ff. &c. in jux. voc. l. 1.*  
*§. fin. ff. de pœn.* Creditor quoq; obligatione cadit, si ad extorquen-  
dum debitum, debitori vim adhibuit, *l. 12. §. fin. l. 13. ff. quod met. caus.*  
*l. 7. ad L. Jul. de vi privat. l. 6. l. 7. C. unde vi.* Hæc de obligationis  
materia, in jure nobilissima, in foro frequentissima, dixisse suffi-

ciant. Deo, quod prestat, obligatum me quoque  
trado, omniaq; mea studia, devotè commendô.

Sit ipsi soli,

*Gloria, Laus, Honor.*

D 2

Ad

Ad Dn. Respondentem.

**S**ic cum vere novo fundis nova grama G. 48.  
Gramina, qæ studij sunt bona signa tui. (si,  
Vive vigeq; diu: surgent ex gramine flores;  
Nec modo tu, gramen, flossed odorus eris.

PRÆSES.

JOHANNES GRASSE.

*arægæmu. mut. G. in C.*

ANNE ES ROSA: SIC.

**T**Empore vernali gratnm Rosa spargit odorem,  
Hinc etiam cuvis gratiæ esse solet.  
Quisq; rosam satagit decerpere, quisquis odore.  
Illi⁹ afficitur, fertur amore rosa.  
Sic etiam fragrans ANNE ES ROSA, frater aman-  
de?

SIC puto, testatur, quem modò spargis, odor.  
Hic odor insignis, quem dissertatio profert,  
Redderis cunctis gratus odore tuo.

Qui

Qui se diffundit, quoties tua themata quisquis  
 Perlegit, hinc gratus fratribus esse potes.  
 Gratus eris, plures Themidos modo profer' odores,  
 Sic ROSA tu vernans, non mihi GRAMEN eris.

Pauci b:scē Ex:mo ac Pr:stantissimo Dn. Responden-  
 di amico, sauro iac populari suo fraterne dilecta  
 grāulari voluit ac debuit